reverendiss. domini -episcopi Pictavensis. Et quo-
niam jam apud sanclam sedem apostolicam urgetur

ejus canouiEalio, pergit Deus mirabilibus signis
servi sui prodere Sanctitaiem. >

§ VI. Refutatur epistola' sub .nontine Goffridi Yindo-
cinensis abbatis contra B. Robertum conficla.

49. Piiusquam B. Robeiti Yitam, a duobus co-

asvis scriptoribusi editam , profeiamus., •macislai_i

unam, quse posset universa, et quse jam memorata

sunt a uobis, et quse in Yita memorabunlur, illius
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decora offuscare, sentio hic obiter 'detergi opbrtgre..
Ea aspersa est ex prolirosa epistoia, quse in libro iv'

Eplslolarum Goffridi Yindocinensis abbatis nurriefo

quadragesima septima "exstat,Jioc titulo :« Gdfffidus

-,Yindocinensis mbnaslerrf humilis servus, suo In
*

Clirlsto niuitum dilecto Tratri, servare modiim di-
! screlionis, et lermiuis, quOs patres pbsuerunl, esse

contenlum.»In ipso deinde eontextu epistolse: -«In

nuilo agere,pr_eler id quod est agendum, estange-
Lfcaperfeclio; quam habere iriiriime polest, ijuandiu
hic sumus, uoslra colidilio. Diim igilur non habe-

musperfectionem angeli, nullatehus habeamus prse-

sumptionem diaholi. Hsec idcirco; veherabilis Fra-

ler, proposuimns, quia te talia egisse, et adhuc age-

re, fama discurrente sinistra audivimus, quse si

vera sunt^ ut nulla excusaliorie illa tlefendas, sed ]

cum Omni festinatione corrigas, tuarii siinplicilateni

germanse charitatis visceribus coinriionemus, Audi-

vimus enim, quoniam circa sexum femiueum, quem

fcgendum cepisti, diiobus nioiis, altero alleri prer-
sus cbntrario, te ila sollicitiihi feddis, quod modb iri

ulroquemodum discretionis penltus excedis. Femi-

narum quasdam (iii dicituf) nimis familiariter te-

cum habilafe perniittis : qiiibus privala verba sss-

pius loqueris, et eum ipsis etiam, et inter ipsas
noctu frequenter cubare non eriibescis. Hiric iibi

videris,- ulasseris, Domini Salvaloris digne "bajulare
eruceni, cum exstingfiere conaris male accensum

camis ardorem. Hoc si modo agis, vel aliquando

egistij novum et inkudilum, sed infrucluosum ge-
nus martyrii invenisti. >

50. Ac quibusdam in eaihdem seiitenliam inter-

jeclis, haecaddurilut: t Tti quidem ih mhndo quasi
mohtem excelsum ascendisti : ac per hoc in te lin-

guas et oculos hominuni converlisti. Ergo Stans in

monle vide"ne corruas; nec permartyrium martyri-
bus sanctis-^penilus ignotum, religibsss vitse princi-

pio notatn infamise derelinquas. NuIIa etiam tua
aclione mundo, qui pene totus te sequitur, susciles
seaudalum. Nani fleret tibi damnatio gi avior, ruina

. plurimorum.Mulierubi quibusdam, sicut fama spar-~
sit, et nos ante diximus, ssepepfivatim Joqueris, et

earum aeeubitu novo quodam martyrii genere cru-

ciaris. Illis siquidem te sehiper sermone jueunduia

oslendis, et alacrem actione,- omneque genus hii-

inaiiitalisexhibes,SiulIa servata parcitate. Aiiisvero,
-

si quaiido cum ipsis loqiieris-, semper loeutione

nimis duriis appares, nimis distrietus correctione :

illas etiam fame et siti ac huditaXe cfuciai^ ximni

relicta pietate, > ete Ac taridem epistblam ita

scriplor concludit: _ Yale; et nbs tuariim sahcta-

rum precum-, suppliciter pisee£imur,-participes ef-

fice. >

1. Ea omni teriipbre daariohis vaMties fuit,-ui<

quos vlderet viros prsestarites viftute ac seientia, ad

aliofum simtil pfoeurandam saJiitem incuinbere;

neque ullisipsiuscircumvenireff audibus, revOcafi-

que a proposito 'colendse et aliis inculcandse pielalis
. posse, iis infamiam aliquam inurere conaretur, do-

h.ctrina eorum aut moribus m suspicionem adduclis :

ita fuiurum ralus, ul si quse erroris aut eliam ignb-
raiiti3abp'niio,siqu88 cupiditatis, si quse libidinis, aut
certe Jevitatis, excitata foret, continuo speriiereri>
lur, vilafentur, et qiiaj antea seininararit saJularia
consilia abjicerentur. Nihil optis est id exenipiis

~

coiifirmafe, quarido Christuhi ipsum; -sapiefi-
tiarii setefnam , omnis sancliinoniai aucibreiii, nfe-

farii homines vinolentum esse ac' Blasphefriur-.
-

et dajmonum opera ad facienda miracula uti jacta-
runt '

52. Prsecipue tamen si quis femiiiis ad sanctiorerii

vitam informandis operam navare cceperit, infamia

eiimturpitudinisalicujusiioiaresataguntdEeinonisliOc
in negotio administri. Nani cum sint feminse natura

3 iriagis vefeeuftdte ac limidse, iliicd, si qpid tale au-

dierint, verebunttir ne subdolisserinonibus vel pu-
dofi suo sensim labes inferatuf, vel honestati certe

nominisprobrum consciscatur.S. Hieronymussum"
mus ilie el castissimus dOctor, quod qiiibusdamTOa-
tronis at virginibusRomanis, quarum erat eximia
in Sludio pietalis sedulitas, sacras Scfipturas expo-
nefet, traductus esl a multis ut hbmo parum pudi-
chs, prsecipue cttrii eseluxui poihpisque sajculi nuh-
tiurii femisissent. testatur ipse et refeljil invido-
rum hoc in genere caluniniasepist. 9D,adAsseIIam,'
ubi liajc inter alia isCribit: « Pene certe triennium
curii eis vixi. Mulla ihe virginum crebro turba eir-
cumdedit. Divinos libros, ut potui, ssepe mullis dis*
serui : lectio assiduitatem , assiduilas familiafiia-

u tem, familiaritas iiduciam fecerat. Dicant quid un-

quam in me aliler sehserinl, quam Christi«nui_a
decebat. Pecuniam cujiisquam accepi? munera vel

parvavel rhagna nbn sprcvi? in mariu mea ses alicti-

jus insonuil? obliquus sermo, oculus petulans Tuit?
Nibil mihi aliud objrcilur, nisi sexusmeus : el hoc

nunquam-objicitur, nisi cum Hierosolymahi Paula'

et Melania proficiscuntur, >Ac paulo ptfst: « Ante^"

cjuam ctomuih S. Paulse nossem, tbtius in me Urbis

studia consonahant: omnium pene judicio dignuS
summo sScerdotio decernebar. Beatse inemdri» Da-

maSus meus sermo erat; dicebar saiictus', dicebar

-humilis et disertus. Nunquid donmm aliciijus Jasci-

vioris ingressus sum?Nunquid me vestes sericse, ni

ptentes gemrii», picla facies, auri rapuil ambitio?

Nulla fuit alia Rbmse matronaruih, quse meam pos-'
set edomare mentem, nisi lugens aique jejunans,

squallens sordibus, flelibus pene csecata, qtiam coa-

tinuis hoctibus misericordiam Domini deprecantem

solssepcdepreliendit?Cujuscanticumpsalmi, sermo

Evangelium, delicise contineiitia, vila jejunium ?

Nulla me potuil alia deleclare, nisi illa, quam man-

ducaritem nunquam vidi? Sed po"stc[uamearii pro
mefito castitatis venerari,' colerfe, susciperfe coepi,
bmnes me illico desefuere virlules? Q iuvidia pri-
mum mordax tui! o Satanas callidifas semper san-

cla persequens! > Plura "adjicit in eumdem seu-

sum.

55. Si cujus autem ejusmodi mystagbgi ita pu-
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Jjlice probata est virtus, ut nulla m eum flagilii ca- i

dere suspicio possit, aliquid comminiscuntur im-

probi homines, quo nolam illi aliquam saltem leme-

ritatis, nimiseque sui fiduciaj, impingant. Nolus ille

in nostris annalibus religiosissimi ordinis professor,

qui cum parum sequo in nostros homines esset ani-

mo_,nec ferret totius populi sernionibus eorum cele-

brari integritalem, et circumspectam cum omni or-

rline et sexu conversandi rationem, sparsit in vul-

gus, eos peregrinse cujusdam herbse prscsidio libidi-

nls motum reprimere. Atrocior fuit, quse in san-

ctissimum virum Robertum de Arbrissello, conjecla
calumnia est, vel dissipalis per ora hominum si-

nistris rumoribus, vel conficta, sub Goffridiviri gra-
vissimi nomine, quam diximus, epistola. Ait hujus
auctor epistolse, se ea quse scribit, « fama discur-

rente sinistra audivisse. »Qui vero potuit ea discur-

rere fania, cum ita arcte ab aspectu, etiam religio-
sorum ejusdem instituti, arceantur sanctimoniales,
tit ne quidem abbalissa, decana, priorissa, si morbo

correpta confiteri velit, ad lectum accersere sacerdo-

tem possil; sed his verbis in constitutionibus prse-

scriptum sit, apud Nicquelum I. ni, c. 12, lil, qua;-

cunque illa sit, t ad capellam transportata, ibi con-

fiteatur el communicetur, et communicala, egresso

sacerdote, ad lectum reportetur. > Qui ergo ad eas

sic conelusas accederc Robertus, vel ipsse ad eum

j)OteranJ?aut cuicredibile sit, qui tantacura carum

consulere voluerit pudoris securitali, ipsum cum iis

etiam noclu versatum esse?

_54. Si porro ea Iate fama manarat, ut usque in

Carnutes ad Goffridum pertingeret, quomodo non ad

Piclavensem episcopum vicinum pervenit, effecitque
ne Robertum ita luculente apud pontificem commeH-

daret, aut etiam in sua dicscesi toleraret ? Quomodo
non ea dein fama alio quopiam modo aulam pontificis
alflavit, ubi raro ignorantur res ea% quse de viris

ecclesiasticis, prsesertim non longe summotis, ccn-

sura dignae narrantur? At non illi tanto favore Ro-
Jberlumessent prosecutl, non tam amplis privilegiis
«rdinem ornassent, si quid simile ipsis velleviter sub-

pluisset. Non tantonumero huic se ordini addixissent

lionestissimsr. matronse ac virgines, si quid tale acci-
disse cuiquam audissent: non ei adhserere tot viri

_piivoluissent, si se sensissent ejus exemplo in lales

conjici iilecebras. Quidsanctiejus sodales Bernardus
et Yilalis ? Ei prsecipue feminas erudiendas tradidis-

sent, velut peculiari ad eam rem industria divinitus

dotato, si tantreimprudentise, vel impudentise.polius,
obnoxium essentsuspicati? aut non ad illos quoque
fama eadem pervenisset, alque e suis eos monasteriis

excivisset, ut illi in faciem resisterent? Yere enim

.reprehensibilisfuisset, si tale quid tenlasset. Spiri-
,tus pietatis.ac timoris Dei qua ratione aceendi fove-

rique polerat in mulierum auimis, quas plurimas e

peccatorum cseno extraxerat, si non quam longissi-
ine eas abomni abstinebat ejusmodi uelinimento?
Facessant igitur filii Belial, si qui, etiam per jocuro,
4t viro sancfissimo tale qtiidpiam dixerunt. Nec

Areor quemquam Chrislianas disciplinse adeo rudem,
qui isla viro pio ac saplenti venire in animum po-
luisse existimet.

55. Quid ergo Goffridus, cur (anto pondere ver-
borum amicum reprehendit, si non credidit? Cur
non potius seripsit, se prohrum ejusmodiinaudisse,
sed credere non potuisse ? Non inficior, viros quos-
dam zelo vehemenli prseditos, eliam alioqui doelos,
nonnunquam quas conficta sunt in pios homines cri-

mina, etiamsi ab uno illa alterove solum audierint,
iis fidem tribuere; aut saltem quia metuunt ne vera

sint, gravius iis auditis commoveri. Possem,nisi re-

vefentia, quam debemus religiosse antiquitali, vela-

ref, proferre nonnullos, qui vel unius relalione
eliam falsa, vel teniere exaggerata, violentum in

"
quosdam stylum contorsere. An hic eliam scriptor
humani aliquid passus, et pelulantis aiicujus homi-
nis dicterium, « famam discurrentem > vocavit.

Asperior certe nonnuliis visus.
56.Dicam plane quod seulio. Nou est eaa Goffrido

scripta epislola nec tempus facile ostendit quispiam,
quo scribi ab eo[potuerit, aut a Rober_o_ansa,-ut
scriberetur pr_eheri. Tempore Ui-hani II i(a iloberli
facundia cum summa pietate conjuncta, secundis
homiuuni sermonibus celebrabatur, uf eum ^d se
idem puntifex accersieril, concionari coi am se Andc-

gavisad infinitam propemultiludinem hominum jus-
serit, ac deinde aposlolicum-prsedicatorem consti-

tuerit, sive, ut Baldricus ait!, e .seeundum a se Dei

Q seminiverbium. > Non ergo adhuc sinistra illa de
Roberto fama Goffiidum afflarat: alioquin pro sum-
ma sua cum ponlifice familiaritate admonuissct, ne
tania auctoritate liominem armaref, cujus in publi-
cum ita periculosa esset conversatio. Et qui poterat,
id lunc ad eum, ab eo ad pontiflcem deferri crimen,
cum uecdum ullse feminse Robertumconsectarentur.
acne proximis quidem post annis, quando abbatiam
instituit e"t rexit Botensem canonicbrum reguia-
rium ?

57. Habitum tempore Paschalis II an. 1100,ntinn-
tea diximus, concilium Pictavense : c J^ec mullo

post {ut ad epist. 52, 1. iv ejusdem Goffridi, notat
Sirmondus noster ex Chronico Turonensi) ahbatia
Fontis Ebraldi in Pictavensi diojcesi fabricatur. i

D Eo nimirum lempore, dices, id, si non gestum a Ru-

Jierto, sparsum certe est,*et Goffrido relalum; cum
necdum saBCtimoniales ita essent arcle conclusse. At
non erat, quod tunc ad Rohertum scriberet Goffri-

dus, qui^ipse frequens erat iu Fonle Ebraldi, etiam

priusquam ita claustro includerenlur sanctimonia-

les, ab aspeclibus virorum penitus summotse, Testa-
tur id ipsemet eodem lib. iv, epist. 52. c Quod vo-

biscum, inquit, inPaschate non fui, nostri corporis
infirmilas causaexstitit. Gibbus enimmihi crevit in

dorso, unde me secari opprtuit. Et quamvis inler
manus et lacrymosas Toces dileetarum Deo sancti-
monialium de Fonte Ebraldi, rasorio scribente in
noslra carne suas litferas, corpus nostrum in-

firmilate pariter et yulnere non mediocriter fatiga-
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tum teneretur, nec infirmitas, nec serantis crude-

litas, nec stalim impositi Salis asperitas, ut TOS vel

ad momentum dbliviscerer, fatere potuit. >Tam fa-

miliaris erat in Fonte Ebraldi Goffridus, ut illic re-

secari sibi gibbum vellet, sub ipsa monasterii, ut

reor, exordia, cum ei ministerium impendisse san-
"

ctimoniales dicanlur, quas et« Deo dilectas i appel-"
Jat. Cur non tunc Deo quoque dilectum Roherlum

inonebat, si quid de illo, quale dicitur, inaudierat?

Cur necesse erat tam acrem epistolam mittere, at-

que ut posteritati _quoque innotesceret, ifiTtdversa-

riis eam asservare? Idem 1. i, epist. 24, venisse se

ad Fontem Ebraldi scrihit, ut cum episcopo Picta-

vensi colloqueretur. Epistola deinde 26~/ait "se
t ulira'FontenrEbraldi progredi secure non pos-
se. > Ergo illie frequens ac familiaris erat, noii san-

ctimoniahbus magis quani Roherlo.

58. Neque videri cuiquam potest, posleaquam
ordo jam fundatus, suisque legibus formatus erat,

scripta epistola: qui enim cum Roberto ei sancti-

monialibus idem Goffridus sanctissimam inire tunc
soeietalem voluisset, cum potiustum illum, tum islas,"
propter tantam temeritaleniviolalumque si nonpu-
dorem, pudoris cerle nitorem, aversari debuisset?
Hahelur autem ea societas in Chartulario Majoris
Monasterii Fontis Ebraldi, charta 27, hac formula :
t Nolum facimus ita futuris sicut prsesentibus, quod
domnus Goffridus abbas Vindocinensis, ante omnes

etsupra omnes abbates, hujuslocis quiFonsEbraudi
.dicitur, familiaritatem habet et beneficium : et cum

ipse obierit, per singulos annos ipsi solemniter cele»'
hrabimus anniversarium. De fratribus autem Vin-

Socinensismonasterh, de quibus breve habuerimus,
tantum Jaciemus quantum pro nohismetipsis. Ipse
vero domnus abbas parlem telonei, quam apud S.
Florenlium habebat de sale, nostro nionasterio do-
navil in perpetuum et hahendam concessit. Facta
sunt hsec in capitulo Fontis Ebraldi, , prsesen-
tlbus doronoGoffridi abbate Yindoeinensi et do-
mno Roberto magislro nostro, anno 1114, iu-
dict. vn.»-

_59. Satisne jam manifeslum non potuisse eam
vel Jamam spargi de Roberto, vel. ep. scribi a Gof-
frido? Acne in monasterio quidem Yindocinensi, in
codice mss. opusculorum et epistolarum Goffiidi,
-ipsiusmet lociabbatis, ea exstal ep.,quod testatisunt
ac propria manu subseripserunt, prior ac subprior
ejusdein abbatise, rogante excellentiss. etTeveren-

-dissima' Joanna Baptista de fforbonio, Majoris Mo-
nasterii totiusque ordiriis Fontebraldensis, ut ante
-diximus. generali abiatissa; servaturque in archivo

ejusdem monasterii. Cum vero liic agalur de insigni
calurania quseimpingitur sanctissimo fundatoii, imo
et teti ordini, mirati sunt mulli P. Jacobum Sir-

_mondumnostrum, cum Coffridi ep. aliaqueopuscula
edidit, e duobus mss. codicibus uno monasterii Ce-

nomanensis S. Petri de Cultura, alterO-coenobii

Yindocinensis^ non saltem adnotasse, in hoc eam

epislolam non haberi runde minimum stffcoriri le-

A ctori duhiunf posset, eam vere Goffridinon esse. Fa-
tetur id quidem, se in editioneepistolarum^Ioffridi

-prsecipue secutum esse codicem Cenomanensem,
quod in Yindocinensi non omnes exstarent. Al nos
hinc conjicimfls, eum qui Cenomanensem codicem

primus conscripsit, undique collectas, quse Goffridi
esse viderenlur, epistolas etiamque istam, quae no-
men ejus prseferret, in unum volumen redegisse.

Ipsum quoqueJacobum Sirmondum certoauctore o"i-
dici (non enim mihi cum viveret, quanivis frequens
inler nos et familiare erat commercium litierarum
non lamen mihi lunc venit in mentem uti eum de
illa Goffridi epistola interrogarem), sed-ab alio viro

sincero' et gravi e nostris accepi, cmnino postea
indicasse eam epistolam - Goffridi germanum fe-

" iiMii non esse, re maturius considefata , per-
pensaque Petri Abselardi, quam mox citabi-

mus ,-epistola; ac deliberasse, si Goffridi opu-
scula denuo prselo mandaret, eam epistolam ex-

pungere.
60. Quisergotandem epistolse auctor? Suspicari

liceret, cum in concilio Pictavensi anno 1100 ila
forliter pro auctoritate sedis aposlolicse stelisset Ro-

berlus, aliquem e Philippi regis subditis ideo illi ira-

lum,- hoc in eum sub Guijielmi ducis imperio ia

Aquitauia degentem, virulentum seriptum contor-

sisse -. aut e [Sacro ordine ndn neminem .invidenlise
'- oestro percitum, qnod, ut in ipsa epistola.dicitur, to-
- tus mundus post eum abirel, hunc architectatum

P esse calumniam. Cerle enim etiam in pluribus coe-
"

nobiis, ut loco "anteacitato queritur Jacobus de Vi-
- triaco, restincta pietas, solutaque disciplina erat:
- SKculares vero sacerdotes in Britannia, ut ex JBal-
' drico colligitur, atque in Northmannia, ut Gatifridus

in Yila B. Bernardi scribit (forsan et alibi), status

sui dignitatem foedissimis vitiis inquinabant: id-

eoque in Bernardi necem conspirarunt Northmanni

preshyteri, ac «presbyterorum (nam ila vocai) uxo-
' res. f Potuit ergo quispiam ex eo genere hominum
" hanc in Roberlum, nimium moribus suis dissimiiem,
'

excogitare calumniam
'' 61. Sed (quod el Sirmondus sensit) vefum ejus

'
auctorem indicare mihi videlur Pelrus AbajJardus

epist. 21, ad H. Parisiensem episcopuin, videlicet

D Rozelinum, sive Roscelinum, qui in concilio Sues-

sionensi anno 1140 damnatus, scripta ^ua coaetus

est igni tradere. De eo in citala epistola Abaelardi

inter alia : « Deo gralias lefero quod numero

honorum hominumjam essevideor, ex ejus infesta-

lione quem solis Jionis semper constat esse infeslum,
"

cujus tam vita-quam disciplina omnibus est mani-
"

festa. Hic contra egregium illum prseconem Cliristi
- Robertum Arbrosello COSTUMACEMausus est EPISTO-

LA.aiCONFINGERE.: et contra illum magnificum Eccle-
- sise doclorem-Anselmum.Cantuariensem episcopum

adeo per contumelias exarsil ut -ad regis Anglici im-

perium ah Anglia turpiter impudens ejus contuma-:

cia sit ejecla, etjvix tum cum vita evaserit. Yult

. enim-infamise suse liabere parlicipem," ut per infa-
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- nriam bonorum suam consoJelur infamiam : nec msi
<bonum odit, qui bonus esse non susiiuet. » Hsec

Abselardus, aliaque contra scelesti hominis fraudes
"ae fallacias, illud praecipue expendenduro, quod
* epistolam eonfictam » scribat: quia non quocun-

„gue modo ea composilasycophanlia est, sed episto-
Ise forma et quia sub alieno nomine merito « con-
fiela ) dicitur, non simpliciler scripla : ac fortassis

neque Roherto «uperstite, neque ipso Goffrido, qui

A decessit anno 1129, sedpostea, ut utriusque nomnv.
macula inureretur, quse iu contemptum totius ord.

ac public-B pietalis detrimentum redundaret; nisi

flagitiosi hominis mature retecta ac supressa fuis-
sot fallacia : quam Abselardus merito «contumacem

epistolam >yocat, quod cum omnium serraonibus
ord. innocentia, fundatorisque sanctitas celebrare-

tur, obslinatione quartam malitise, utrique impu-
denter obtreetayet.

VITA B.
•

ROBERTI DE ARBRISSELLO

AUCTORE BALDRICO EPISCOPO DOLENSI.

v >

(Ex [veteribus mss. Fontis Ebraldi edita Flexise an. 1641 et 1047.)

PROLOGUS AUCTORIS.

BALDRICUS,Dei gratia Dolensiupi sacerdos, Jicet

indignus, ancillse Chrisli PETRONILL^J(1), venecabili

mouasterii Fontevraldensis abliatissse, omnibusque

ejusdemcoenobiisanctimonialibus sub ejus regimine,
* «alulem.

1. Nequaquam sine (2) te, imo ad erudicndym

tft, qute sponsa Dei es, hujusmodi dietum opirior :

Audi, fdia, et vide (Ps. XLIV,12), elc. Audisti

siquidem, et rc vera audisti voeem illius annuntian-

tis: Egredere de terra et de cognalione tua (Gen. xn,

-1). Egressa es de quihuslibet penatibus tuis, lares
' paternos aufugisti, seductorias carnis ijlecebras'',

quse tibi blandiebantur, abhorruisti, et ad Fontem

Euialdi venisli, ubi fontemuberem, fontem prsedica-
> tionis, fonlem religionis invenisti, et hausisti, domi-

num videlicet Robertum, noslris temporihus singu-
larem seminiverbum' (5)»doclorem illustrem et exi-

mium, verhis et operibus adniirandum, virum extoi-

lendum et imitandum. Hic aliquando sorores inter ,
demorata, et in sancta conve.rsalione erudita, popu-
Jum tuum et domum patris lui oblita prsevio Spiritu
sanctp, domino cooperante Roherto, in abbatissam

promola es, quamvis |halamorum inqpietudini prius
deservisses. Sanelse^iquidem Ecclesiaj nepessilas et

, utilitas institutiones Iiumangs,nec immerito, fre-

quenter obnubilant. Inallavit (4) igitur Deus id so-
lium excelsum te, el genti suse, Pascliali papa col-

lattdante (5), prsefe.citte. Tali nempe (6) gens illa,

(4) Dehac fuse agit Niequetus 1. iv HistoriseFon-
tebmldensis, cap. 2, censelque antea nuptam fuisse
aHcuj ex antiqua et illustri familia ife Chemiliuco,
sive Camilliaco, vulgo de Ghemille.

(2) Cosnieri editio, sine re.
(5) Ita utraque editio : alias seminiverbiutn.

gens mendica, gens pupilla, in^igehat matre. Tali,
jnqiiam, mulieres, acceptapro Deo duntaxat pauper-
fate, sustentandse erant procuralriee. Tu autem be-
ne feeeris, si te lotaro in earupi procurationemex-
tenderis; siteonerisusceplo,tanqitara jumentum im-

molaveris, si te, velut oranium infimam autumaveris.
2. Prajdictus siquidem r^ohertus viam palrum

nostrorura ingressus est, et, ut creditur, exuta mor-

talitale, immorlalitalis stolam a Deo laurealus ade-

ptus est. Quid autem in hujus recordafione potissi-
mum sit flere, an gaudere, difficulter discerni po-
test, cum flere pro absentia charissimi nostri r.os

cogat humanitas; et quia pro nobis intercessurus ad'
aulam Dei nostri evolavit Roberlus noster, nos gau-
dere jpbeat seeuritas. Quia vero nondum allerum
Iiorum prsecipue faciendum novimus, ad utmmque
interimTios exlendamus, el in utroque ad hoe psqtte

, nos-exereeamus, doneede Jaerymarum convallepe-
detentim eruamur. Defleal igilur et defluat oeulus

P nosler, quoniam bonus facundusque doctor et ami-
cus Dei a nobis recessit. Lseletur cor noslrum, quia
Robertus noster ab hujus mundi coenulento exsilio

ad incolatum nobis deslinatum nos praicessit. Islius

conversationem, quoad in lerris vixit, quam Ionge a

commuui hominum conversalione remota fuit, Maier

charissima, parvitati nostise describendam pr_ece-

pisti, quatenus JilUSrarumtenori mandaretur, quo
ulilitati liumanse fragilitatis olim quoquo modo con-

suleretur. Vestigia siquidem Patrum si scripla repe-

(4) Aliud ms., ut nos olim monuit Cosnierus, exal-
tavit.

(5) Diplomate dato vn Kal. Maii, indict. I.HI, an-
noll06."Isponlifex erealus 12 Aug. 1099, obiit2__
Jan. IUS.

(6) Cosnieri edifio, tnascime.
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rimtis, multo libentius imitamur, quos pro noliis

supplicantibus intercessores confidimus. Yirgilia-

num, seu TuIJianum slylum hoc nimirum opus ex-

peleret. S.arcinaro grandem, et gravem imhecillitali

nostrse, domina Petronilla, imposuisli; cum me et

multa mundi fluctivagi inquietet procella (7)," el

maxime minoris Biitannise, in qua cum scorpionibus

liabilo, "bestialis, geminaque circumvallaverit fero •

cilas. Denique quomodo coloratam legem scribendi

tenebit,quem nulla Sallustianse situloe stilla unquam
roravit? Rogo, quo ausu temerario, quo ore hiulco

Robertumvirum sanctum et justum nominabo, muJ-

tiplici superonustus peccato? Ad ultimum quid di-

cam ? Sehedulas mihi quasdam dedisti, quse prope
jiihil de domino Roberfo continebant, prseter-
quam quod ipsum de Britannis nostris oriundum
rcferebant.

5. Tamen cum recordor quod Deus eliam inime-

ritis suam prsestat gratiam me audisse; etbruto

animalij asellse videlicet, humanse linguse officium

opificem summum ad horam prsestitisse recolo me

legisse: non ambigo quin ilie qui linguas infantium

faeit disertas, illam mihi (8), non pro meis, sed

pro ssepenominandi Soberti meritis inspiretfaeun-
diam, qui, et si voluerit, per plumbeam flstulam
meam aquam limpidissimam aetali successurse profu-
turam diffundat. Atlealabo igitur, sorores sanctissi-

mse, vestris oralionihas, quibus me specialiter com-
-
mendo, coadjutus, de magistro nostro, pro quo con-
ttnuo suspiralis, roodSicumquid dicere, sed vereor,
ne errabundus viator in via deficiam. Quo instudio
si quid bene dixero, dono Der, quseso, deputate; si

secus, quod perlimesco, vel setati nosirse decrepilse,
' vel roanui tremulse, vel mese socordis., seu conver- ,
"salioni mesein peecalis inveleratse tandem imputate.
Mementote tamen omnes homines, prseter uuum,

peccatis olinoxios vixisse. Yalete.

CAPUT PRIMUM

B. Fioberti ortus, studia, archipresbyteratus, publica
scienliaruin professio, pamilenlim.

4. Gratias agamus Domino Deo nostro, qui huc

usque non destitit visitare nos, tanquam sol matuti-

nus oriens ex allo (Lnc. i). Nec niirum, cum id ipsum
Yeritas prsedixerif, cum id ipsum ipse Jesus in hsec

verba taliter promiserit: Ecce ego vobiscim SMI»_
'omnibus diebus usque ad cbnsummationem smcuti

(Mattli. xxvni, 20). Si autem nobiscum Deus esl,

quomodo Emmanuel, quomodo omnium opifex el

(7)A1. turbeila, inquitidem.
(8) AL etiam et mihi~ait idem.
(9) Hunc sibi titulum olim Dolenses in Armoriea'

episcopi "vindicarunt, contradicentibus Turonensi-
bus archiepiscopis; multa a variis de ulrorumque
jure scripta. Dolen^es, teste Claudio Roberto, adhuc
cruce utuntur prsevla in sua dicecesi.

(10) De hoc nomine actum supra § 2.

(11) Joannes Baptista Souchetus in observationi-
bus'ad c. 11, Vitse B. Bernardi de Tironio, Cosnie-
rum reprehendit, quod hic verba aliqua expunxerit,
ac deinccps mulla mala fide prsesciderit. Yisus est

A rector inter nos otiosus esset? Quomodo dies sine

luce? quomodo ignis absque calore? eritne glacies
absque gelu, sol absque splendore ? Et quoniam
nunquam el nusquam Deus esse potesl otiosus; die-

bus tamen nostris eoram noljis pperalus est mani-

feslius, dum venerabilem Robertum de Arbrissello

mundo dedit speculum, suffocatorem viliorum, pro-
pagatorem et educatoreni virlutum, omnium desola-
tarum et erronearum personarum solamen et pra>
ambulum. Iste siquidem Rohertus solis orientalis,

radius, lucifer Irreverberatus, prsedicator potesta-

livus, occidentalem orbis plagam irradiavit, et iguo-
ranliaj teneliras ore polestativo 'defuscavit.

5. Hujus admirabilem inter morfales conversatio-

nem egoBaUricus Dolensium metropolilanus (9),
B licet indignus, sanctimonialium Fontebraldensium

voluntatihus aequiescens, stylo, quamvis impolito,
mandandam promulgandamque susccpi, quatenus
sseculis futuris exemplorum illius odor redoleat, et

schote Chrislianse doclrina ejus proficiaf. Pluris

enim quselihet rerum gestarum hisloria materies
erit quam lectiohis scries .commendabit. Supersunt
pluiima de Roberto, calamo celebriori referenda,

quibus mea multum obesl iriiperitia; obest etiam,

quse ingenium meum obtundit, setas annosa, et in

oblivionem versa senectus aamula. Non igilur doctri-

nse litteratorise suffultus adminiculis hoe opus ag-

gredior , quoniam duntaxat in Domino confido.
Sanctus igitur Spiritus obeditioni meas.admiiiicule-

lur, et domini Roberti mihi sanctiludo suffragetur.
Amen.

6. De venerabili responsurus Roberto, Spiritum
sanctum suggestorem veritatis imploro, quatenus
quse huic rei digna sunt subministret, "sine cujus
adjutorio ipsa dialecticorum loquacitasmutaest,ipsa
pliilosophorum excogitatio oblusa est. Ut igitur
ipsius hislorise fundamenlum altius revolvamusB

.qua patria, quibus parentibus processerit, et quibus
-temporibus efflorueril, succincte tracteraus, ut de

singulis verifati lestimonium perhibeamus. Non
enim aherrare videhimur, si de ipsius origine primi-

4us disceptemus.
7. Fuit igitur bealus, de quo loqui disposuimus,

Robertus, Christiause professionis cohssres et filius,

0 et Brilanniss minoris alumnus, quam provinciam de-

coravil saceidos, ex pago Rhedonensi (10) oriundus,

villse, quse vulgo Arhrissellum (II) nmncupatur, in-

digena et colonus. Pater au^em ipsius Pamsiliochus,-

mihi Cosnierus vir perquam sineerus, tum in Jitteris
ad me datis, tum in ipsa B. Roberli Yiia, cui ad

marginem ex aliis codicilms Fontis Ebraldi varian-
tes lectiones, satis quandoque minutas, addidit, el

, in exeraplari ad nos misso sua manu aiias postea
observatas, adnotavit. Souchetus vero -nullum citat
codicem,,ex quo eum convincere possit. Citat qui-
dem pauJo anle apographnm ex codice Rotensi, cu-

jus olim sibi Joannes Picardus copiam fecerit, ubi

pro Abrisselo, legebatur Abrincello, quod tamen ips_,
non sequilur. An ex eodem hauserit quod Cosniero

objicit, minime indicat. Et vero si id asserfiret, qua-
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mater vero Crgueiidis (12) nonnnahatur. Ipse deni-

que Robertus ah ipsa pueritia, maturis moribus ino-

leseere cospit; nec enim,ut assolet, juvenis setatis

iilius sequebatur lasciviam; sed nitidam, prout po-

terat, amplexabatur castimoniam, et intrinsecus di-

ligebat munditiem. Fugientes lilteras per orbem

persequi videbatur, quoniam ab araiis infantilibus,
litterarum studiis, quas assequi non poterat, fuerat

deputatus. Perambuiabat regioues et proviucias ir-

requietus, el in lifterarum studiis non poterat non

esse sollicitus. Et quoniam Francia tum florebat in

scholaribus emolumenlis copiosior, fines paternos,

tanquam exsul et fugitivus, exivit, Franciam adiit,
et urbem, quse Parisius (15) dieilur, inlravit, litte-

rarum disciplinam, quam unice sibi postidaverat,

pro voto commodam reperit, ibique assiduus lector

insidere coepil. Illis exercitiis totus desudabal, nec

oh id conversationis approbalse observantiam prse-
termitleliat. Inter eonscholares quamdam modifi-

catseseveritalis majesiatem prsetendehat, elquodde
se iuturum erat, id quibusdam indiciis evidenter

significahat. Tunc temporis rex Philippus{I4),regis
Henrici filius, Francorum eolonias regebat, et Gre-

gorius seplimus (15) urhis Romse papatum tenebat.

Hsecideirco diximus, ut quibus temporibus Rober-

ttis excreveiit et studuerit, palenler insinuaverimus.

Reddebat etenim scliolasticis, quod scholasiicorum

erat, nec propterea se Dei servitio minus coaplabat.

Auspicahantur de eo jam aliquid, qui eum nove-

rant, quoniam intuebantur in eo magnum quid-
dam.

8. Urbs interea Redonis (16) suo destituta patro-
no (17), ad Deum reconversa, prsemissis precihus,
Silvestrum (18)quemdameIegitinepiscopum, queui

ri posset sitne is codex pluribus Fontebraldensibus
prseferendus, nisi ipsos allegarel codices Fontis
Ebraldi, aut plerosque, aut antiquissimos optimse-
que notaj. Id tamen, quod hic omissum a Cosniero

queritur, nihil de sanctitate Roberti derogal, sed so-
lum ad natales ejus pertinet.

(12) Nicqueto est Orgliendis vet Oruandis lib. i,
c. 5, uhi ista citat ex Necrologio, sive, ut ibi qui-
dem scribit, Martyrologio Fontis Ebraldi: t Migra-
vit Oruandis, mater domini Roberti, Patris noslri
iii Non. Fehr. >Addit fratrem ei fuisse Fulcodinm,
seu Fulcoeium, de quo quidem Martyrologium :
« ObiitPulchodiuSjfraterdomini Roberti Patris nos-
tri, xvi Kalerjd. Febr,»

(15) Ila passim medii sevi scriptores. Yulgo Pa-
risios vocamus, numero multitudinis. Gentis tamen
hoc nomen fuit, sed metropoli, quse olim Lutetia

, dicebatur, adhajsit. Ila, quod alihi ssepe monuimus,
-Samarobriva, aut rectius Samarohriga Amhianorum,
nuhc Ambiani vel Ambiaiium appeilalur : Nemelo-
cenna Atrebalium populi capul, nunc Atrebalum,
aliseque passiin urbes. .

(14) Philippus I Galliae rex, Henrico I patri anno
1060 successit, obiitque anno demum 1108, mense
Julio.

(15) Obiit S. Gregorius VII anno 1086, creatus
"1076, colitur 25 Maii.

(16) Est civitas Redonum,sive Rhedonum, Gallice
Reimes dicla, in meditulJio ducalus Britannise Ar-

iKOricse,ut tradit Claudius Roberlus, ad Yicenoniam
sila amnem, qtti ct Yidiana quibusdam appellatus

A et morum sinceritas, suaque comhiendabal notili-

tas :-qui, prout eral sanguine generosus, generosior
erat et meritis, et licet non multum lilteratus, litte-
ratos tamen inliianter complexabatur. Spiritualis
siquidem in eo vigebal disciplina, ut quod ei san-

guis et caro non inspiraveraut, divina eilueulenter
dislillaret doctrina. Comocabat igilur aliunde, si

quos poterat, litleralos; quod hominum genus Bri-

tannia tunc habebat rarissimum. Belatum est sci-

scitanti de Roherto, et de ejus severitale et sludio,
et dixerunt: t De quo loquimur, Robertus, domine,
tuus naturalis est, nam et Redouensis est tuisque
institutionibus satis accommodus; Jiberalihus siqui-
dem disciplinis apprime eruditus est, corpore vege-

lus, et morum honestale compositus. > Evectione

prseparala venerandus pontifex dirigit Parisius, et

accersilum taliter alloquitur : « Yides, inquit, fra-

ter charissime, quomodo sancta Redonensis Eccle-

sia maler tua sine reginiine vacillat, hoc prsesertim

tempore, cum me pene laicum ei contigeritprseesse.
Esto igilur, quseso, in responsis ecclesiaslicis noster

interpres, audiam te, et loqueris in me. Potcris

procul dubio Dei populo"prodesse, si zelum Dei ha-

bens, volueris nobiscum aliquantulum militare. i

9. Annuit Robertus Joquenlis obsecralionibus, et

jam sollicite occupabatur ecelesiasticis occupationi-
Jius ei necessitalibus. In omnibus agendis Deum ante

oculos habebat, in nullo desidiosus erat, turpis lucri

a se cupiditatem extricabat, et in singulis legaliter

^ sibimet imperabal. Episcopo suo per omnia fideliter

patrocinabatur ; namet ejus palrocinium episcopus,
licet palronus, non dedignahatur. Quatuor igitur an-

nis apud episcopum ita demoratus archipresby-
ter (19), pacem inter discordes reformando, Eccle-

reperitur, vulgo nunc Yigeliana Papirio Masseno
teste, Gallice la Villaine.

(17) Hic apud Claudium Robertum Mainus, vel
Maino appeJlatur, vulgo Meen:

(18) Silvester de Ja Guerche nuncupatur ab Al-
berto Magno de Morlaix^ diciturque arma contra
Conanum firitanniae ducem gessisse, atque ejus dein
cancelJarius exstilisse, annol071, episcopus creatus,
mortuus 1095. Sed hoc non salis cum Vita convenit
B. Roberti, qui mortuo Silveslro ivisse Andegavos
dicitur, biennio delicatis parinis loricam, qua ad
carnem induebalur, texisse, deinde in eremum se-

5 cessisse, duro vestitu, etiam extrinsecus, abstinen-

tiaque se macerasse, adventantes ad se turbas eru-

diisse, socios aggregasse, hisque commemoratis ista
subnectunlur n. ii : « Contigit, in illis diebus, ut
Romanus ponlifex Urbanus seeundus, urgente tem-

poris n.ecessitale, in Gallias devenerit, > etc. Atqui
. in Galliam venit Urbanus anno 1095, et quldem me-

dia sestate. Consequens ergo videtur Silvestrum ali-

quot annis prius obiisse, si quidem Baldricus cuncta,
quo gesta sunt ordine, narrat. Et Claudius Rooertus

quidem in syllabo abbaliarum Gallise, verbo Rot-a,
seribit probatum ab Urbano H anno 1096, ut primus
Rotse abbas esset, quam erexerat, Reginaldo Credo-
nii domino impensas ac possessiones adfundationem
conferente. Id porro non accidjt anle secessum ad

erenium, cum duos ipsos annos Andegavi esset com-
moralus.'

(19) Nicquelusj pneterea officialein el viear.um
episcopi ail fui^se,
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sias ab infami laicorum aucillatu liberapdo, inceslas

sacerdotum el Jaicorum copulationes diriniendo,
Simoniam penitus abhorrebat, omnibusque vitiis vi-